ВІДОМОСТІ

про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Миколаївський національний аграрний університет

Освітня програма 37351 Економіка

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Спеціальність 051 Економіка

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із
забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за
підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.
Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID ідентифікатор

ВСП відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО заклад вищої освіти

ОП освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у
ЄДЕБО

59

Повна назва ЗВО Миколаївський національний аграрний університет

Ідентифікаційний код ЗВО 00497213

ПІБ керівника ЗВО Шебанін В`ячеслав Сергійович

Посилання на офіційний веб-сайт
ЗВО

www.mnau.edu.ua

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

https://registry.edbo.gov.ua/university/59

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 37351

Назва ОП Економіка

Галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Спеціальність 051 Економіка

Спеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Тип освітньої програми Освітньо-наукова

Вступ на освітню програму
здійснюється на основі ступеня
(рівня)

Магістр (ОКР «спеціаліст»)

Термін навчання на освітній
програмі

4 р. 0 міс.

Форми здобуття освіти на ОП заочна, очна вечірня, очна денна

Структурний підрозділ (кафедра
або інший підрозділ),
відповідальний за реалізацію ОП

Факультет менеджменту

Інші навчальні структурні
підрозділи (кафедра або інші
підрозділи), залучені до реалізації
ОП

Кафедра економічної теорії та суспільних наук обліково-фінансового
факультету, Кафедра українознавства обліково-фінансового
факультету, Кафедра інформаційних систем і технологій обліково-
фінансового факультету, Кафедра іноземних мов факультету
культури і виховання

Місце (адреса) провадження
освітньої діяльності за ОП

вул. Гонгадзе Георгія (Паризької Комуни), 9; вул. Гонгадзе Георгія
(Паризької Комуни), 3а

Освітня програма передбачає
присвоєння професійної
кваліфікації

не передбачає

Професійна кваліфікація, яка
присвоюється за ОП (за наявності)

Мова (мови) викладання Українська

ID гаранта ОП у ЄДЕБО 330227

ПІБ гаранта ОП Шебаніна Олена В`ячеславівна

Посада гаранта ОП Професор

Корпоративна електронна адреса
гаранта ОП

shebanina@mnau.edu.ua

Контактний телефон гаранта ОП +38(050)-493-29-07

Додатковий телефон гаранта ОП +38(051)-270-93-01
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4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Підготовка аспірантів відбувається в Миколаївському національному аграрному університеті (далі – МНАУ) з 1991р.
Процеси роздержавлення, приватизації, інституалізації, формування ринкової економіки та подальше
реформування економічної системи України потребували економістів найвищої кваліфікації, підготовку яких
забезпечував МНАУ. Крім того, висококваліфікованих наукових кадрів потребувала система вищої освіти та
науково-дослідних закладів південного регіону. Двічі (в 2003 та 2007рр.) аспірантура МНАУ проходила
перереєстрацію та у 2016р. отримано ліцензію на підготовку аспірантів спеціальності 051 Економіка.
Освітньо-наукова програма підготовки докторів філософії за спеціальністю 051 Економіка (далі – ОНП) розроблена
відповідно до Закону України «Про вищу освіту» і спрямована на підготовку фахівців третього освітньо-наукового
рівня вищої освіти, що, водночас, є першим науковим ступенем.
Розроблена і вперше введена в дію 24 квітня 2016 р. рішеннями вченої ради факультету менеджменту, науково-
методичної ради факультету, вченої ради МНАУ. Розроблено відповідно до Порядку підготовки здобувачів вищої
освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), який затверджено
Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, з урахуванням вимог Галузевого стандарту
вищої освіти – ГСВО МОН (наказ Міністерства освіти і науки України від 04.07.2013 р. № 895, введено у дію з
01.09.2013 р.); Методичних рекомендацій щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджених Науково-
методичної Радою Міністерства освіти і науки України від 29.03.2016 р., протокол № 3.
ОНП визначає вимоги до рівня освіти осіб, які можуть почати навчання за ОНП, перелік навчальних дисциплін і
логічну послідовність їх вивчення, кількість кредитів ЄКТС, необхідних для виконання цієї програми, а також
очікувані результати навчання (компетентності), якими повинен володіти здобувач наукового ступеня доктора
філософії.
ОНП вирішує питання формування особистості фахівця, здатного вирішувати актуальні, складні нестандартні
науково-прикладні завдання в галузі економіки. На основі ОНП розроблено навчальний план підготовки докторів
філософії та індивідуальні плани здобувачів.
Освітня складова ОНП складається з чотирьох частин: здобуття глибинних знань зі спеціальності, оволодіння
загальнонауковими (філософськими) компетентностями, набуття універсальних навичок дослідника, здобуття
мовних компетенцій. Загальний обсяг освітньої складової, визначеної для підготовки здобувачів вищої освіти
ступеня доктора філософії, становить 1800,0 годин (60,0 кредитів ЄКТС).
ОНП з нормативним терміном навчання 4 роки на базі другого (магістерського) рівня вищої освіти або освітньо-
кваліфікаційного рівня спеціаліста.
Розробниками ОНП в 2016р. були провідні вчені МНАУ доктори економічних наук, професори Шебаніна О.В.
(гарант ОНП), Котикова О.І., Ключник А.В., Гончаренко І.В.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного
навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих
на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік

навчання
Навчальний
рік, у якому

відбувся
набір

здобувачів
відповідного

року
навчання

Обсяг набору
на ОП у

відповідному
навчальному

році

Контингент студентів на
відповідному році навчання

станом на 1 жовтня поточного
навчального року

У тому числі іноземців

ОД ОВ З ОД ОВ З

1 курс 2019 - 2020 3 8 0 1 0 0 0

2 курс 2018 - 2019 3 6 0 1 0 0 0

3 курс 2017 - 2018 3 4 0 0 0 0 0

4 курс 2016 - 2017 1 1 0 0 0 0 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

перший (бакалаврський) рівень 23175 Економіка

другий (магістерський) рівень програми відсутні

третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий)
рівень

37351 Економіка

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про
самооцінювання, кв. м.
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 Загальна площа Навчальна площа

Усі приміщення ЗВО 27930 18885

Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського
відання або оперативного управління)

27930 18885

Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж
право власності, господарського відання або оперативного
управління (оренда, безоплатне користування тощо)

0 0

Приміщення, здані в оренду 0 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

� щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
� щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла

Освітня програма ОНП 2016_2017.pdf 4AYaQ8Tzys0oWzv2F+nvFWGrlPQnRyp/1w5WsC9nZps=

Освітня програма ОНП 2017_2018.pdf +K+L9jzb0qeLQSStwuI8ULvV6fuPOXfndEBrG2pwri4=

Освітня програма ОНП 2018_2019.pdf NiDh7W1CXI78eeekUisbjZZhp/bh6qQvdlktfTQzM1M=

Освітня програма ОНП 2019_2020.pdf GVLhcEMnZZu17YROA6Q4oSFPvBUNKembyyTT8wsYJCk=

Навчальний план за ОП економіка 2016.pdf syj2R7n0mZtQTJmU9w7iK3JUZDEbZbRq5zG1WZjTsEE=

Навчальний план за ОП економіка 2017.pdf tBjF2c24b/9xkbLfEyyxZI9SiUGI9E+9kAkAA29vS4s=

Навчальний план за ОП економіка 2018.pdf PyB6MhPzp09OGmiqxtOTJxlmB2mlw6HhArRrez/RgQ8=

Навчальний план за ОП економіка 2019.pdf 0+rxlyPpEO2NluStl6to3jL1f6S63797fbhFmqLa+3U=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Реквізити рішення про
ліцензування спеціальності.pdf

X9aXq5Z3S8fQGK9m9AbX77LBN/LLxJwVBK6lc/IJ7Jo=

Рецензії та відгуки
роботодавців

рецензії всі разом.pdf QA//qouYDzdHGwSB+XSlvtsPv3mRLkCIgxGM6+QRAXw=

1. Проектування та цілі освітньої програми

Якими є цілі ОП? У чому полягають особливості (унікальність) цієї програми?

Цілями ОНП є підготовка науковців і висококваліфікованих науково-педагогічних кадрів, які володіють сучасним
економічним мисленням, мають системні теоретичні знання, здатні здійснювати наукові дослідження з
оформленням результатів у вигляді дисертації, розв’язувати комплексні проблеми у сфері економіки та
дослідницько-інноваційної діяльності.
Освітня складова ОНП передбачає 60,0 кредитів для нормативних та варіативних дисциплін, з яких 18,0 кредитів –
це дисципліни загальної підготовки, що передбачають набуття здобувачами загальнонаукових і професійних
компетенцій. Окремо виділено набуття мовних компетенцій (7 кредитів) й універсальних навичок дослідника (12
кредитів), 15 кредитів передбачено на дисципліни професійної підготовки за вибором здобувача. Практична
підготовка здобувачів (педагогічна практика) становить 4 кредити, 4 кредити ЄКТС – заліково-екзаменаційні сесії.
Наукова складова ОНП передбачає здійснення власних наукових досліджень під керівництвом наукового керівника.
Ця складова ОНП оформлюється окремо у вигляді індивідуального плану наукової роботи здобувача і є складовою
частиною навчального плану аспірантури.
Особливістю (унікальністю) ОНП є те, що окремі складові власних наукових досліджень виконуються здобувачами з
використанням можливостей Навчально-науково-практичного центру (https://www.mnau.edu.ua/structure/nnpc-
mnau/) та Наукового парку «Агроперспектива» (https://np.mnau.edu.ua/ua/), які діють в структурі МНАУ.

Продемонструйте, із посиланням на конкретні документи ЗВО, що цілі ОП відповідають місії та
стратегії ЗВО

Відповідно до місії та стратегії діяльності МНАУ, що викладені у Статуті
(https://www.mnau.edu.ua/files/dostup/15_02/statut.pdf), його Концепції розвитку
(https://www.mnau.edu.ua/files/home/kr20162022.pdf) узгоджені цілі ОНП
(https://www.mnau.edu.ua/files/faculty/men/opp/econ-proj.pdf), і це додатково пояснюється Програмою реалізації
Концепції (https://www.mnau.edu.ua/files/home/pr20162022.pdf) закладу. Так, на с.6 Концепції розвитку МНАУ
однією із спрямувань місії МНАУ зазначено «виховання нового покоління фахівців для забезпечення розвитку,
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підвищення рівня інноваційності галузей економіки», поглиблення якої відображено в ОНП.

Опишіть, яким чином інтереси та пропозиції таких груп заінтересованих сторін (стейкхолдерів)
були враховані під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП:
- здобувачі вищої освіти та випускники програми

До формування цілей та визначення програмних результатів ОНП було залучено випускників аспірантури –
Купчишину О., Миколаївське управління ГУ ДПС, Цуркан Н.В., Головне управління статистики, Коваленко Г.В.,
кафедра економіки підприємств МНАУ, пропозиції яких було відображено у наданих рецензіях та враховано при
оновленні ОНП.
Для врахування інтересів та пропозицій здобувачів та випускників проводяться періодичні опитування, які
заслуховуються на засіданнях кафедр та вченої ради факультету менеджменту. Розглядаються пропозиції засідань
ради Науково-творчого товариства молодих науковців МНАУ, а також під час різноманітних наукових заходів, які
проводяться в університеті із запрошенням випускників.
Інтереси здобувачів було враховано під час формування сукупності результатів навчання, спрямованих на вміння
критично мислити й аналізувати явища та проблеми, які вивчаються, проявляти гнучкість у прийнятті рішень на
основі логічних аргументів та перевірених фактів в умовах обмеженого часу і ресурсів на засадах загальнонаукової
економічної методології (забезпечуються дисциплінами спеціальної (професійної) підготовки).
Для забезпечення здатності здобувачів демонструвати культуру наукового усного і писемного мовлення державною
та іноземною мовами під час презентації та обговорення результатів власного наукового дослідження в ОНП
передбачено вивчення дисциплін Іноземна мова за професійним спрямуванням та Організація і методика
проведення наукових досліджень.

- роботодавці

Органи місцевої влади зацікавлені у підготовці висококваліфікованих кадрів, тому до формування цілей та
визначення програмних результатів ОНП були залучені - головне управління статистики у Миколаївській області в
особі начальника Лукʼяненко З., головне управління Пенсійного фонду України в Миколаївській області в особі
першого заступника начальника Кондрата О.Я.; відділ бюджетного фінансування, бухгалтерського обліку та
звітності департаменту агропромислового розвитку Миколаївської обласної державної адміністрації в особі
начальника Потриваєва І.І.; Миколаївський обласний центр зайнятості в особі директора Оборонька Д.М.;
Регіональна торгово-промислова палата Миколаївської області в особі начальника відділу ділової інформації та
освітніх програм Скорбіліної І.Б., пропозиції яких було відображено у наданих рецензіях та враховано при оновленні
ОНП.
Інтереси цієї групи стейкхолдерів враховані в орієнтації ОНП щодо формування професійних компетентностей
співробітників ЗВО, наукових установ, органів виконавчої влади, які забезпечують формування та реалізацію
державної політики у сфері економіки, інших державних органів, а також підприємств, установ та організацій.
Зворотній зв’язок з роботодавцями здійснюється шляхом проведення щорічних науково-практичних конференцій,
семінарів, форумів, круглих столів, укладання договорів про співпрацю, досліджень відкритих джерел та опитувань.

- академічна спільнота

До формування цілей та визначення програмних результатів ОП був залучений Ректор Миколаївського НАУ д-р
техн. наук, професор, Заслужений діяч науки і техніки України, академік НААН В.С. Шебанін – основний
роботодавець для випускників третього освітньо-наукового рівня, пропозиції якого було обговорено на вченій раді
університету та враховано при оновленні ОНП.
Інтереси академічної спільноти ураховані наступним чином:
- щодо академічної спільноти загалом – оптимальним баченням цього питання є створення умов для співпраці з
представниками інших закладів вищої освіти, наукових установ;
- щодо академічної спільноти університету – впровадження інноваційних технологій та сучасних педагогічних форм
і методів навчання. Академічна спільнота чітко розуміє важливість активізації викладацької діяльності для
досягнення цілей та результатів, виконання компонентів та складових ОНП. Обговорення цих питань відбувається

[…]


Усне і письмове опитування, тести, реферат,
презентації, експрес-опитування, виступи зі
складних питань, проведення дискусій.
Виконання проблемно-пошукових завдань і
обговорення результатів; написання творчих
робіт і обговорення їх результатів; участь у
засіданнях «круглих столів» з актуальних тем
курсу.

ПРН1. Самостійно мислити, генерувати нові
ідеї та гіпотези на межі предметних галузей і
здійснювати власні дослідження

Словесні (бесіда), наочні (демонстрація,
ілюстрація), пояснювально-ілюстративні,
репродуктивні, частково-пошукові та
дослідницькі методи

Усне і письмове опитування, тести, реферат,
презентації

Іноземна мова за професійним спрямуванням

ПРН2. Здійснювати повний та
різносторонній пошук інформації, її
систематизацію та аналіз.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні – практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Звіт у формі бібліографічного огляду,
вибіркового усного й письмового перекладу,
усних й письмових анотацій і рефератів,
узагальнення матеріалу за окремим статтями
(оглядового реферування), стислих
повідомлень і доповідей рідною й іноземною
мовами з прочитаного матеріалу.

ПРН3. Мотивувати та управляти роботою
інших для досягнення спільної мети.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Письмовий контроль у вигляді контрольних
робіт, самостійних письмових робіт,
поточного тестування; дебати, захист творчих
індивідуальних (командних) робіт, виступи
на міні-конференціях

ПРН4. Демонструвати навички самостійного
виконання наукового дослідження, гнучкого
мислення, відкритості до нових знань,
оцінювати результати автономної роботи і
нести відповідальність за особистий
професійний розвиток та навчання інших.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Письмовий контроль у вигляді контрольних
робіт, самостійних письмових робіт,
поточного тестування; есе, дебати, захист
творчих індивідуальних (командних) робіт,
виступи на міні-конференції, кейси

ПРН6. Демонструвати навички наукової
комунікації, міжнародного співробітництва,
представляти широкій науковій спільноті й
громадськості наукові результати у сфері
економіки державною й іноземними мовами
в усній і письмовій формі.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Написання доповідей і повідомлень, ділових
листів, інших основних видів документації
(заяв на участь у конференції, складання
стислого автобіографічного нарису тощо).
Міні-конференції іноземною мовою з
доповіддю-презентацією у професійно
орієнтованій галузі з урахуванням
результатів наукових досліджень, виконання
фахових письмових перекладів, анотування і
реферування фахових статей тощо, дебати,
захист творчих індивідуальних (командних)
робіт

ПРН7. Формувати системний науковий
світогляд, володіти сучасними теоріями і
концепціями у сфері економіки.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Усне й письмове анотування, реферування,
узагальнення матеріалу фахових статей та
матеріалів з теми дослідження;
повідомлення і доповіді рідною й іноземною
мовами з прочитаного матеріалу, доповіді-
презентації в професійно орієнтованій галузі
з урахуванням результатів наукових
досліджень

ПРН10. Виконувати оригінальні наукові
дослідження у сфері економіки на
відповідному фаховому рівні, досягати
наукових результатів, що створюють нові
знання, для розв’язання актуальних проблем.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Доповідь у професійно орієнтованій галузі з
урахуванням результатів наукових
досліджень, виконання фахових письмових
перекладів, анотування і реферування
фахових статей тощо, дебати, захист
індивідуальних робіт

ПРН12. Застосовувати науково-педагогічні
технології, формулювати зміст, цілі
навчання, способи їх досягнення, форми
контролю, нести відповідальність за
ефективність навчального процесу.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Письмовий контроль у вигляді контрольних
робіт, самостійних письмових робіт,
поточного тестування.

Моніторинг соціально-економічних процесів

Здійснювати повний та різносторонній
пошук інформації, її систематизацію та
аналіз

Пояснення, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентації «Цілі сталого розвитку 2016-
2030», «Цілі сталого розвитку – Україна
(завдання, індикатори та цільові значення)»
та «Нормативно-правове забезпечення»

Обирати методи для проведення досліджень
у сфері економіки, що забезпечують
досягнення поставленої мети

Розповідь, бесіда, робота з підручником
(система Moodle), ілюстрування,
демонстрування, самостійне спостереження,
практичні роботи, проведення дискусій,
евристичні методи та методи дослідження

Презентація "Методика проведення
моніторингу та оцінки результативності
реалізації державної регіональної політики"
Індивідуальна робота
Звіт про соціально-економічне становище
району (за вибором здобувача) за
результатами моніторингу соціально-
економічного розвитку району за 2018 рік (за
всіма напрямами)

Самостійно формулювати наукові задачі та
розробляти стратегії їхнього розв’язання
шляхом інтеграції знань різних наукових
сфер із застосуванням системного підходу

Бесіда, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація дерева цілей соціально-
економічної політики розвитку сільської
місцевості для трьох стратегічних цілей:
соціальне забезпечення, економічне
зростання та екологічний розвиток
Звіт про досягнення завдань ЦСР (за вибором
здобувача) за результатами моніторингу за
2018 рік (за ЦСР1 та ЦСР2)

Демонструвати навички самостійного
виконання наукового дослідження, гнучкого
мислення, відкритості до нових знань,
оцінювати результати автономної роботи і
нести відповідальність за особистий
професійний розвиток та навчання інших

Пояснення, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація розробленої анкети (за темою
наукового дослідження) та результатів
опитування цільової аудиторії

Самостійно мислити, генерувати нові ідеї та
гіпотези на межі предметних галузей і
здійснювати власні дослідження

Інструктаж, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація результатів характеристики
досягнення цілей однієї з програм (за
вибором студента) розвитку держави за:
вектором розвитку; вектором
відповідальності; вектором безпеки;
вектором гордості.
Індивідуальна робота.

Формувати системний науковий світогляд,
володіти сучасними теоріями і концепціями у
сфері економіки

Розповідь, бесіда, робота з підручником
(система Moodle), ілюстрування,
демонстрування, самостійне спостереження,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Індивідуальна робота

Застосовувати науково-педагогічні
технології, формулювати зміст, цілі
навчання, способи їх досягнення, форми
контролю, нести відповідальність за
ефективність навчального процесу

Інструктаж, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Звіт за результатами самооцінювання

Виконувати оригінальні наукові дослідження
у сфері економіки на відповідному фаховому
рівні, досягати наукових результатів, що
створюють нові знання, для розв’язання
актуальних проблем

Інструктаж, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація результатів аналізу і оцінки
впливу державної програми (будь-якої за
вибором студента) на соціальні процеси за
схемою: вплив на об'єкт та вплив на сфери.