РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму «Економіка» третього (освітньо-наукового) рівня

вищої освіти підготовки докторів філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

у Миколаївському національному аграрному університеті

Державна служба зайнятості України - це активний учасник ринку праці, який
постійно модернізується та розвивається, втілює активні програми сприяння зайнятості
населення, запроваджує нові партнерські відносини з роботодавцями, стимулює їх до
створення нових робочих місць, допомагає підвищенню конкурентоспроможності
безробітних на ринку праці, надає адресну допомогу у працевлаштуванні соціально
незахищених категорій населення.

Відповідно до вимог сучасного ринку праці науковцями Миколаївського
національного аграрного уніврситету розроблена освітньо-наукова програма «Економіка»,
мета якої - підготовка висококваліфікованих науковців і науково-педагогічних кадрів, які
здатні на високому професійному рівні вирішувати покладені на них завдання, відповідно
до викликів і запитів українського суспільства. У програмі передбачені складники
професійної компетентності, які чітко відповідають програмним результатам навчання.

Особливо важливими, на наш погляд, є включення до освітньо-наукової програми
таких дисциплін як «Інституціональна економіка», «Соціальна економіка», «Стратегічне
управління людськими ресурсами», завдяки яким здобувані вищої освіти навчаються
здійснювати повний та різносторонній пошук інформації, її систематизацію та аналіз;
демонструвати навички гнучкого мислення, відкритості до нових знань, оцінювати
результати власної роботи і нести відповідальність за особистий професійний розвиток та
навчання інших; самостійно формулювати виробничі задачі та розробляти шляхи їх
розв'язання, об'єднувати знання різних наукових сфер, застосувати системний підхід;
обирати методи для проведення досліджень у сфері економіки, що забезпечують
досягнення поставленої мети; отримувати та використовувати наукові результати у сфері
економіки для розв'язання актуальних проблем. Передбачено також курс «Організація і
проведення навчальних занять», що покликаний формувати здатність до викладацької та
педагогічної роботи, оброблення та аналізу інформації з різних джерел; здатність до
мотивації та досягнення спільної мети; здатність самостійно працювати та відповідати за
навчання інших, що є надзвичайно важливим і потрібним у процесі модернізації та
активної діяльності Миколаївського обласного центру зайнятості. Варто відзначити
передбачений в освітньо-науковій програмі цикл мовної підготовки, що сприятиме не
тільки значній конкурентоспроможності підготовлених фахівців, а й дозволить краще
розуміти міжнародну співпрацю, розробляти та допомагати в реалізації відповідних
програм розвитку.

Вважаємо, що освітньо-наукова програма «Економіка» третього (освітньо-
наукового) рівня вищої освіти у Миколаївському національному аграрному університеті
покликана сприяти формуванню фахівців економічної сфери, які відповідають
зростаючому попиту на ринку праці. , х—~ »

Директор Миколаївського^

обласного центру зайнятшвд ОБОРОНЬКО Д.М.

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму «Економіка» третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти підготовки докторів філософії зі спеціальності

051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

у Миколаївському національному аграрному університеті

Зростання економіки України найбільше підтримано збільшенням обсягів

сільського господарства. Проте успіхи рослинництва не забезпечують зростання

грошових надходжень у країну, а значить — і ресурсів для споживчого попиту,

розвитку економіки в цілому. Причина полягає в сировинному характері аграрної

продукції (з низькою доданою вартістю), ціна на яку падає на світових ринках. В

підсумку українські виробники не можуть компенсувати негативний торгівельний

баланс (імпортуємо в доларах більше, ніж експортуємо). Таку недостачу Україна

покриває за кошти нових зовнішніх кредитів, які витрачаються не на розвиток, а на

стабілізацію фінансової ситуації. Тому надзвичайно важливим є підготовка

фахівців, здатних розв'язувати складні задачі та проблеми у галузі економіки, які,

враховуючи реалії сьогодення, продовжать формування конкурентоспроможної

економіки як окремих підприємств, гак і країни в цілому.

Забезпечують отримання найбільш важливих кваліфікаційних характеристик

випускників освітньо-наукової програми вивчення ними таких дисциплін як

«Вступ до спеціальності «Економіка», «Сучасні інформаційні технології у науковій

діяльності», «Інноваційна політика» та «Іноземна мова за професійним

спілкуванням», адже фахівець з економіки в сучасних умовах має вміти

застосовувати навички пошуку, обробки та систематизації різносторонньої

інформації з різних джерел та виділення серед значного її масиву найбільш

важливої для конкретного моменту діяльності підприємства; володіти сучасними

знаннями в сфері економіки, адаптовувати їх до реалій українського бізнесового

середовища та застосовувати для підвищення конкурентоспроможності

підприємства; розуміти необхідність запровадження в практичну діяльність

досягнень науки і техніки, обґрунтовувати їх економічну доцільність; розробляти

різні економічні проекти, управляти ними і здійснювати пошук партнерів для їх

реалізації; вільно володіти іноземною мовою як для пошуку і обробки інформації,

так і для спілкування з потенційними клієнтами та партнерами.

Наведені результати навчання освітньо-наукової програм и «Економ і ка»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти у Миколаївському національному

аграрному університеті забезпечують необхідні для роботодавців кваліфікаційні

характеристики випускників, що дасть змогу більш ефективно використовувати їх

потенціал.
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РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-наукову програму «Менеджмент» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти зі
спеціальності 073 «Менеджмент» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» у
Миколаївському національному аграрному університеті

Регіональна торгово-промислова палата Миколаївської області (РТПП) - це недержавна
самоврядна некомерційна організація, найбільше регіональне об'єднання підприємців, місія якої полягає
у створенні ділового союзу, що об'єднує організації й підприємства з метою розвитку миколаївського
регіону й інтеграції його у світову економічну систему, що надає унікальний комплекс послуг,
необхідних для успішного бізнесу. Структура РТПП включає в себе відділ сертифікації і декларування,
відділ експертизи, відділ ділової інформації та освітніх програм, відділ підтримки підприємництва та
розвитку бізнесу, відділ міжрегіонального співробітництва, відділ міжнародних економічних зв'язків,
відділ інформаційних технологій та інші.

Для установи актуальною є потреба у висококваліфікованих фахівцях, здатних професійно та

самостійно виконувати поточні та перспективні завдання, розв'язувати комплексні проблеми регіону та

галузей, приймати відповідні рішення та нести особисту відповідальність щодо їх реалізації, володіти

здатністю виявляти та вирішувати проблеми, обирати методи, необхідні для досягнення поставленої

мети.

Саме тому, доцільним, на нашу думку, є включення до освітньо-наукової програми «Менеджмент»

підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти таких курсів як «Механізм

консалтингової підтримки підприємств», «Функції і концепції міжнародного менеджменту», «Принципи

управління інформаційним забезпеченням підприємств», «Реєстрація прав інтелектуальної власності»,

що забезпечує отримання необхідних компетентностей (здатність до критичного мислення, генерування

нових складних ідей; здатність до організації та проведення оригінальних наукових досліджень;

здатність спілкуватись з науковою спільнотою державною, англійською та/або іншою іноземною мовою;

здатність діяти на основі етичних міркувань та академічної доброчесності; здатність до пошуку, обробки

та аналізу та узагальнення інформації для проведення самостійних наукових досліджень у сфері

менеджменту; здобуття глибинних знань з менеджменту, зокрема розуміння теоретичних і практичних

проблем, історії розвитку та сучасного стану наукових знань, критичного аналізу основних концепцій,

оволодіння науковою термінологією), вмінь та навичок (вміння формувати системний науковий

світогляд, володіти сучасними теоріями і концепціями у сфері менеджменту, організовувати та

проводити оригінальні наукові дослідження у сфері менеджменту на відповідному фаховому рівні,

досягати наукових результатів, що створюють нові знання для розв'язання актуальних проблем теорії та

практики, здійснювати критичний аналіз, узагальнювати результати наукових досліджень, формулювати

та обґрунтовувати висновки і пропозиції щодо розвитку концептуальних і методологічних знань у галузі

менеджменту, демонструвати навички презентації та оприлюднення результатів наукових досліджень

державною та іноземними мовами в усній та письмовій формі, діяти на основі етичних міркувань та

академічної доброчесності в процесі проведення наукових досліджень, оприлюднення результатів та їх

впровадження).

Рецензована освітньо-наукова програма «Менеджмент» зі спеціальності 073 «Менеджмент»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти рекомендована до реалізації у освітньому процесі для

підготовки аспірантів, як така, що відповідає поставленій меті; передбачає практичну підготовку

здобувачів вищої освіти, яка дає можливість здобути компетентності, потрібні для подальшої

професійної діяльності; передбачає на&^и> з д
о
бу

в
ачами вищої освіти не лише програмованих

результатів навчання, але й соціальних навичок, що відповідають заявленим цілям.

Начальник відділу ділової інфор

Регіональної торгово-промисрКэж!

Миколаївської області

грам

І.Б. Скорбіліна
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